*) *Apulei quae fertur physiognomonia quando composita sit*. Diss. Kiel 1890, p. 24 ff.

Felix mit dem klassischen Celsus und dem Vulgärstilisten Scribonius Largus aus der Zeit des Claudius. Bei Celsus sind die herrschenden Formen *si est — est* und *si fuit — est*, z. B. p. 50 *inter quae quum evidens mors sit, multo evidentior*

	Plautus u. Terenz	Cato	Varro r. r.	Cicero außer den Briefen an Brutus	Elegi- kernach Mans- feld	Vitruv
<i>erit—erit</i>	76 + 15 = 91	26	3	ca. 500	74	mit <i>si</i> = 41 mit <i>cum</i> = 16
<i>est—erit</i>	141 + 40 = 181	1	0	ca. 200	49	5
<i>sit—est</i>	58 + 16 = 74	4	7 (mit <i>cum</i> 5 ?)	155	66	13
<i>sit—erit</i>	14 + 4 = 18	2	0	30	50	9
<i>fuit—est</i>	Plautus c. 30 Bsp. mit <i>si</i> , 10 mit <i>cum</i>	mit <i>si</i> = 1 mit <i>ubi</i> = 3	mit <i>si</i> = 15 mit <i>cum</i> = 36 mit <i>qui</i> = 17	?	?	sehr häufig
<i>fuerit—erit</i>	häufig	nach Schöndörffer mit <i>si</i> = 29 mit <i>cum</i> = 3 mit <i>ubi</i> = 2	9	häufig	häufig	sehr häufig
<i>fuerit—est</i>	selten	desgl. mit <i>si</i> = 1 mit <i>ubi</i> = 3 (4) mit <i>cum</i> = 0	mit <i>si</i> = 10 mit <i>cum</i> = 5 einige mit <i>postquam</i>	in d. phil. Schrift. 18	?	sehr häufig

	Gaius Buch 1	Quintilian Buch 1—10	Columella B. 1—5	Symmachus epist.	Cassiodor Variae	Cassian Inst.
<i>erit—erit</i>	1	37	23	2	2	0
<i>est—erit</i>	0	20	5	21	13	1
<i>sit—est</i>	häufig	87	42	34	in 6 BB.: 62	häufig
<i>sit—erit</i>	häufig	27	6	36	in 6 BB.: 7	häufig
<i>fuit—est</i>	nur 3 mit <i>si</i>	Buch 7—10: 13	mit <i>si</i> = 25 mit <i>cum</i> = 64	?	0?	5
<i>fuerit—erit</i>	selten	B. 7—10: 24	mit <i>si</i> = 46 mit <i>cum</i> = 10	?	in 6 BB.: 6	41
<i>fuerit—est</i>	massen- haft	B. 7—10: 15	mit <i>si</i> = 28 mit <i>cum</i> = 9	?	in 6 BB.: 26	25

DIESE SEITE IST FÜR KOSTENLOSE MITGLIEDER GESPERRT
Beantragen Sie jetzt die volle Mitgliedschaft, um diese Seite zu betreten

Seien Sie niemals ohne ein Buch!

Die Vollmitgliedschaft von ForGotten Books bietet Ihnen einen universalen Zugang von unseren Apps und unserer Website, auf all Ihren Geräten: Tablet, Telefon, E-Reader, Laptop und Computer.

Eine Bibliothek in Ihrer Tasche für \hat{a} , \$8.99/monat

Fortfahren

*Es gelten Richtlinien zur fairen Nutzung.

bene facit haec compositio; 25, 17 ubi *fuerit* dolor, auriscalpium lana molli involvitur etc.; oft findet sich im Nachsatz *oportet* oder *oportebit*. Bei den beiden Medizineren des 5. Jahrhunderts sehen wir schon deutlich die romanischen Verhältnisse vorgebildet. Selten sind die Formen *si est* — *crit*, *si crit* — *erit*. bei Marcellus immerhin noch gebräuchlich, bei Cassius aber begegnen sie nur noch je 2 und 1 mal im Bedingungssatze. Sehr zahlreich ist ferner noch bei Marcellus der Konj. Präs. im Bedingungssatze neben dem Indikativ des Präsens oder des ersten Futurs, nämlich in 10 Kapiteln je 43 und 27 mal; bei Cassius aber nur noch je 6 und 1 mal. Dagegen herrschen fast durchaus die Formen *si fuerit* — *erit* und *si fuerit* — *est*. Die erstere erscheint bei den Medizineren so häufig, weil sie zum Ausdruck ihrer Vorschriften das iussive Futur der 2. Person häufiger als den Imperativ verwenden. Cassius drückt die Vorschrift immer durch das Futur oder die Umschreibung mit *oportet* oder dem Gerundiv aus. Während er *oportebit* vermeidet, verwendet er regelmässig das Part. Fut. Pass. mit *erit* und nur einmal mit *est*. Bei Marcellus, Scribonius u. a. aber wechselt beliebig *oportet*, *oportebit*, *opus est* und *opus erit*. Wenn Cassius nicht den Ton des Befehls, der Vorschrift, sondern den der allgemeinen Erfahrung anschlägt, so ist *si fuerit* — *est* für ihn die gebräuchliche Form.